


 
 

 
 
 
 
 
 
 

ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
и коммунальная инфраструктура 

 
  

 

 

 

 

 

№ 3(30), 2024 

  



 

ПО ВОПРОСАМ  

РАЗМЕЩЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ СТАТЕЙ  

ОБРАЩАТЬСЯ В РЕДАКЦИЮ   

НАУЧНОГО ЖУРНАЛА 
 
 

ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО  
и коммунальная инфраструктура 

 

 

Адрес редакции: 
 

394006, Россия, 
г. Воронеж,  
ул. 20-летия Октября, дом 84, корп. I, ауд. 1326, 
тел.: (473) 271-28-92; 
e-mail: vstu.gkh@gmail.com 
 

 

 

mailto:vstu.gkh@gmail.com


 
 

ISSN 2541-9110 (Print) 
ISSN 2782-4667 (Online) 

              Научный журнал 
    Воронежского государственного 

технического университета 
Жилищное хозяйство  

и коммунальная  
инфраструктура 

Издается с 2017 года 

 
Учредитель и издатель:  
[...]
25(in Russian) 

9. Gnitiev P. A. Study of heat exchange characteristics of combustion products during 
biogas combustion. Bulletin of the Donbass National Academy of Civil Engineering and Archi-
tecture. 2017. No. 5(127). P. 67-71. (in Russian) 

10. Khvostov A. A., Zhuravlev A. A., Tselyuk D. I. Interpolation of the values of specif-
ic heat of nitrogen, oxygen and their mixtures in the two-phase liquid-vapor region. Information 
technologies in construction, social and economic systems.  2018. No. 3(13). Pp. 21-27. (in Rus-
sian) 

11. Frolov S.M. Calculation of the working process in a diesel engine with an equation of 
state of real gas. Combustion and Explosion. 2019. Vol. 12. No. 1. Pp. 73 - 83. (in Russian) 

12. Kuznetsov N. M., Frolov S. M. Heat capacity and enthalpy of saturated hydrocar-
bons (alkanes) in the ideal gas state. Combustion and Explosion. 2020. Vol. 13. No. 2. Pp. 113-
117. (in Russian)  

13. Sobolenko A. N. Calculation of the heat capacity of combustion products of gas mo-
tor fuel in diesel engines. Vestn. Astrakhan. state tech. univ. Series: Marine engineering and 
technology. 2019. No. 2. Pp. 48-55. (in Russian) 

14. Sobolenko A. N., Florianskaya M. V. Calculation of the heat capacity of combustion 
products of compressed gas fuel grades "A" and "B" in diesel engines. Bulletin of the Astrakhan 



ISSN 2541-9110                                                                            Housing and utilities infrastructure. No. 3(30). 2024 
 

 

 
- 52 - 

 

State Technical University. Series: Marine engineering and technology. 2021. No. 2. Pp. 65-74. 
(in Russian) 

15. Kitaev D. N., Kurnosov A. T., Cheremisin A. V, Gasanov Z. S. Use of digital tech-
nologies in thermal calculation of heat-generating plants. Engineering systems and structures. 
2020. Vol. 2. No. 1(39). Pp. 114-118. (in Russian) 

 
 Received 19 September 2024 

 
ДЛЯ ЦИТИРОВАНИЯ: 

Китаев, Д. Н. Повышение точности расчета теплоемкости газов / Д. Н. Китаев, О. А. Куцыгина // 
Жилищное хозяйство и коммунальная инфраструктура. – 2024. – № 3(30). – С. 46-52. – DOI 
10.36622/2541-9110.2024.30.3.005. 

 
FOR CITATION: 

Kitaev D. N., Kutsygina O. A. Improving the accuracy of gases heat capacity calculation. Housing and 
utilities infrastructure. 2024. No. 3(30). Pp. 46-52. DOI 10.36622/2541-9110.2024.30.3.005. (in Russian) 



ISSN 2541-9110                                        Жилищное хозяйство и коммунальная инфраструктура. № 3(30). 2024 
 

 
- 53 - 

 

DOI 10.36622/2541-9110.2024.30.3.006 
УДК 628.336.5 

 
ОБРАБОТКА ОСАДКА ГОРОДСКИХ СТОЧНЫХ ВОД В МЕТАНТЕНКАХ 

 
И. В. Журавлева, В. В. Помогаева, С. Ю.Ткачев 

 
Журавлева Ирина Владимировна, канд. техн. наук, доцент кафедры гидравлики, водоснабжения и водо-

отведения, ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет», Воронеж, Россий-

ская Федерация, тел. +7(473)207-22-20; e-mail: izhuravleva@cchgeu.ru  
Помогаева Валентина Васильевна, канд. техн. наук, доцент кафедры гидравлики, водоснабжения и водо-

отведения, ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет», Воронеж, Россий-

ская Федерация, тел.: +7(473)207-22-20; e-mail: vpomogaeva@cchgeu.ru 
Ткачев Станислав Юрьевич, аспирант, ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический универ-

ситет», Воронеж, Российская Федерация, тел.: +7(473)207-22-20; e-mail: stuvili@yandex.ru  
 

Рассматривается вопрос о варианте применения метантенков в схеме обработки осадка 

сточных вод, с учетом количественного и качественного состава осадков. Основным 

методом является моделирование режима работы метантенков последовательно в тер-

мофильном и  мезофильном режимах. Объектом исследования является двухсекцион-

ный метантенк. На примере станции очистки городских сточных вод, разработанной 

её схемы производительностью 28,2 тыс. м
3 в сутки, и анализа загрязнений рассматри-

ваются экологические проблемы утилизации осадка. Предложено для улучшения се-

диментационных способностей осадка в первичном отстойнике предусмотреть био-

коагуляцию избыточным активным илом. Приведены основные параметры осадков 

первичных отстойников с учетом биокоагуляции. Определены основные параметры 

при совместной обработке первичного осадка и избыточного ила в метантенках с фа-

зовой сепарацией. Рассчитаны основные показатели анаэробного стабилизатора в за-

висимости от количества образованных на станции осадков в первичных и вторичных 

отстойниках. Обосновано применение метантенка для обработки осадка в зависимости 

от эффекта работы блока механической очистки. Приведена схема конструкции разра-

ботанного метантенка, температурные диапазоны обработки осадка в нём. Показана 

схема работы метантенка с учётом интенсификации его работы. Описан принцип ра-

боты основного и вспомогательного оборудования метантенка. Даны рекомендации по 

улучшению схемы обработки осадка сточных вод для станций биологической очистки 

городских стоков. Рассмотрен метод обработки осадка, который позволит обезопасить 

образованный осадок и получить биогаз, сократить удельное сопротивление осадка 

фильтрации после метантенка. Предложен метод утилизации осадка из метантенка для 

получения почвогрунта.  
 
Ключевые слова: метантенк; биогаз; осадки сточных вод; отстойник; разделение фаз. 

 
Неотъемлемой частью комфортной и безопасной жизни является наличие системы 

водоснабжения и водоотведения. Сбор и очистка стоков являются сложной инженерной 

задачей. Проектирование и эксплуатация станций очистки сточных вод требует системно-

го подхода к определению конструкций сооружений и разработке оборудования, исполь-

зуемого в процессах очистки стоков и утилизации осадков [1…4].  
Одной из экологических проблем, охватывающих в разной мере практически все 

территории, является водоотведение. При обработке сточных вод образуется от 2 % до    
10 % осадка от общего количества сточных вод, поступающих на очистное сооружение. 

По наибольшему удельному весу среди всех осадков выделяют избыточный активный ил 

и сырой осадок. По результатам исследований объем избыточного активного ила превы-

шает объем влажного осадка в 1,5…2 раза [5]. Для обработки и утилизации осадка требу-

ется до 70 % затрат от всей эксплуатации станции [2, 6]. 
 

© Журавлева И. В., Помогаева В. В., Ткачев С. Ю., 2024 

mailto:izhuravleva@cchgeu.ru
mailto:vpomogaeva@cchgeu.ru
mailto:stuvili@yandex.ru


ISSN 2541-9110                                                                            Housing and utilities infrastructure. No. 3(30). 2024 
 

 

 
- 54 - 

 

На очистных сооружениях в России хранится более сотни миллионов тонн осадков 

[1]. Такое количество органических загрязнений создаёт ряд экологических проблем. Бо-

лее сорока лет осадки после физико-химической и биологической очистки сточных вод 

направлялись на иловые площадки, для подсушивания и дальнейшей утилизации. В на-

стоящее время, большинство иловых площадок переполнены [7], занимают значительные 

территории и постепенно выводятся из эксплуатации. Захоронение такого осадка приво-

дит к увеличению площадей полигонов, отторжение и выведение земель из сельскохозяй-

ственных и лесных фондов. Одним из актуальных способов утилизации осадка является 

его переработка с получением биогаза, почвогрунта [1, 6, 8…10]. 
В диссертационной работе И. В. Журавлевой [2] экономически доказана целесооб-

разность применения метантенков для обработки первичного осадка при эффектах работы 

первичных отстойников выше 55 %. В этом случае на станции образуется больше первич-

ного осадка, чем избыточного активного ила, что позволяет получить более качественный 

газ с высоким содержанием метана. А для исключения ингибирующего влияния активного 

ила (аэроба) на процессы сбраживания в метантенках, предложено установить внутри ме-

тантенка автоклав и производить из активного ила «питательный бульон» для анаэробных 

микроорганизмов. Такой приём исключает попадание кислорода с живым активным илом 

в метантенк. Поскольку «бульон» после автоклава имеет высокую температуру, то появ-

ляется возможность прогрева субстрата кислой фазы брожения до 55 
о
С, а это позволит 

повысить нагрузку на метантенк в этой фазе брожения. Однако это возможно только при 

раздельной обработке осадка и ила. Продвигаясь по ступенчатым секциям щелочного 

сбраживания температура будет уменьшаться, а вместе в ней будет повышаться влагоот-

деление из осадка. Если завершить обработку осадка в метантенке уплотнением и отвести 

влагу из осадка, то улучшатся влагоотдающие свойства сброженного осадка в сооружени-

ях по его обезвоживанию.  
В рассматриваемом ниже примере по утилизации осадка очистных сооружений, си-

туация несколько иная, а именно: в данном проекте предлагается для улучшения седимен-

тационных способностей осадка в первичном отстойнике предусмотреть биокоагуляцию 

избыточным активным илом.  
В традиционных условиях сбраживания удельное сопротивление смеси осадка и из-

быточного активного ила фильтрации составляет (910…1580)·10
-10 см/г [3], а после уплот-

нения чаще всего удельное сопротивление субстратов повышается. Поэтому стремятся 

найти более эффективные способы извлечения жидкости из осадка и активного ила. Инте-

ресные результаты исследований по обработке осадков замораживанием и оттаиванием 

приведены у А. М. Благоразумовой [3, табл. 4.1]: после замораживания и оттаивания раз-

личные смеси осадка и ила в зависимости от исходной влажности и методов предвари-

тельной их обработки сокращают удельное сопротивление фильтрации от 2 до 110, а по-

рой и более раз. 
Для дегельминтизации осадков городских сточных вод одни авторы рекомендуют 

при их кондиционировании вносить различные флокулянты [3], другие – использовать 

биотермические методы обработки осадков [7], сбраживанием в термофильных условиях 

(53…55 о
С), либо их прогревом до температуры не менее 60 С и выдерживания не менее 

20 мин. [4], мы же рекомендуем [9, 10] при коагулировании осадка использовать препарат 

на базе извести. 
Производительность рассматриваемой в данной статье станции очистки сточных вод 

28,2 тыс. м
3
/сут, что соответствует приведенному числу жителей 158341 человек. В схеме 

очистки воды приняты решётки, песколовки с круговым движением воды, первичные от-

стойники радиального типа, четырехкоридорные аэротенки, вторичные отстойники ради-

ального типа, блок доочистки, блок обеззараживания. Для обработки осадка рекомендова-

ны метантенки.  



ISSN 2541-9110                                        Жилищное хозяйство и коммунальная инфраструктура. № 3(30). 2024 
 

 
- 55 - 

 

Переработка осадка в метантенках происходит при температуре от 33 до 55
 о

С при 

анаэробном брожении. В зависимости от температуры сбраживания осадка выделяются 

мезофильный режим – 30…35 оС и термофильный режим – 50…55 оС.  
При работе метантенка выделяется около 60…70 % метана и 25…33 % углекислого 

газа, так же выделяется незначительное количество (до 2…5 %) азота и водорода, присут-

ствуют следы сероводород [11]. Полученный биогаз можно применять для обогрева не 

только метантенка, но и использовать на хозяйственные нужды, как на территории стан-

ции очистки, так и в прилегающих районах, в зависимости от производительности соору-

жения. 
Теплотворная способность биогаза составляет 20,9…25,1 кДж/кг, температура горе-

ния чистого метана 1300…1400 °С. Например, из 1000 м
3 газа, полученного при работе 

метантенков, вырабатывается около 6500 кг пара, что заменяет 0,8 т условного топлива. 
Наличие метантенков на станции очистки сточных вод позволяет полностью разло-

жить содержащиеся органические вещества в осадке и выделить биогаз, для дальнейшего 

его использования [1…4]. 
Сточные воды перед первичными отстойниками имеют начальную концентрацию 

263,02 мг/л. Влажность первичного осадка будет зависеть от установленного насосного 

оборудования, соблюдения технологического регламента удаления осадка и составляет 

при работе плунжерных насосов 93%, центробежных – 95…95,5 %, и при применении в 

первичных отстойниках биокоагуляции 96…96,5 %. Зольность смеси осадка и избыточно-

го активного ила при применении в первичных отстойниках метода биокоагуляции со-

ставляет 0,27 %, удельный вес 1,03 т/сут.  
Осадок вторичных отстойников (избыточный активный ил) имеет влажность 99,8 % 

и зольности 0,25 %, удельный вес 1,003 т/сут. 
Наиболее простым является способ внесения избыточного ила в камеру перед пер-

вичными отстойниками. В этом случае смесь осадков из первичных отстойников будет 

иметь влажность 96 %.    
Основные параметры осадков первичных отстойников с учетом биокоагуляции 

представлены в табл. 1. 
 

Таблица 1 
Параметры осадков первичных отстойников с учетом биокоагуляции 

Тип  
осадка 

Задержано 

взвешенных 

веществ, 

мг/л 

Расход сточных 

вод и избыточ-

ного ила,  
поступающий  
на первичные 

отстойники, 
Qсут, м

3
/сут 

Удель-
ный 

вес, 

т/сут 

Золь-
ность 

смеси, 

% 

Влаж-
ность 

смеси, % 

Сухое 

вещество, 

т/сут 

Объём при 

фактической 

влажности,  
W м

3
/сут 

Беззольное  
вещество, 

т/сут 

cмесь 

осадка  
и ила из 

первич-
ного от-

стойника 

163,02 29145,231 1,03 0,27 96 8,568 111,502 5,978 

  
По расчетным значениям определены параметры метантенков и газгольдеров для 

сбора газа. Результаты расчета сведены в табл. 3. 
Расчёт метантанков был выполнен по традиционным методикам с учётом рекомен-

даций доз загрузки для метантенка с фазовой сепарацией. Основные расчётные параметры 

и результаты сведены в табл. 2. 
 
 



ISSN 2541-9110                                                                            Housing and utilities infrastructure. No. 3(30). 2024 
 

 

 
- 56 - 

 

Таблица 2 
Параметры совместной обработки первичного осадка и избыточного ила  

в метантенках с фазовой сепарацией  
(1 фаза – термофильный режим, 2 фаза – мезафильный режим сбраживания) 

Качество осадка 
Доза  

загрузки Дмт, 

% 

Общий объем  
метантенков, м

3 

Степень распада без-

зольного вещества, 

% 
Объем газа, м

3
/сут 

Смесь сырого осадка 

и избыточного ила 

после биокоагуляции 
12,5 652,00 42,19 2522,396 

 
Таблица 3 

Параметры метантенков и газгольдеров, принятых в проекте 

Диаметр 

метан- 
тенка, м 

Полезный 

объем метан-

тенка, м
3 

Количество  
метантенков,  

шт  

Номер типо-

вого проекта 

газгольдера 

Объем  
газгольдера, 

м
3 

Объем га-

за, м
3
/сут 

 

Количество 

газгольдеров, 

шт. 

раб. рез. 
рабочих рез. 

10 500 2 1 
 

7-07-02/66 300 472,95 2 1 

 
Были приняты секционные метантенки с разделением на рабочие зоны (рис. 1). Для 

обработки осадка рекомендовано строительство трёх метантенков полезным объёмом   
500 м

3 и трёх газгольдеров объёмом 300 м
3 каждый для приёма газа. Предложенный ме-

тантенк представляет собой герметичный резервуар, состоящий из трех камер, разделен-

ных перегородками, которые делят объём метантенка на зоны работы: кислую, щелочную 

фазы и уплотнение стабилизированного осадка перед удалением на обезвоживание      
(рис. 1). 

 

 
Рис. 1. Схема метантенка: 1, 2, 3 – камеры метантенка; 4 – подача исходного осадка; 5 – подача пара;  

6, 7 – газораспределительные устройства; 8 – трубопроводы отвода газа; 9 – отвод газа кислого брожения;  
10 – отвод газа метанового брожения; 11 – отвод уплотнённого сброженного осадка; 12 – отвод иловой воды 

 



ISSN 2541-9110                                        Жилищное хозяйство и коммунальная инфраструктура. № 3(30). 2024 
 

 
- 57 - 

 

Внутри объёма щелочной фазы располагается ёмкость, предназначенная для кислой 

фазы сбраживания диаметром 2 м (20 м
3).  

Осадок поступает в центральную часть (поз. 1 рис. 1), где происходит кислое броже-

ние. Далее осадок поступает в основную камеру (поз.2 рис. 1), где происходит метановое 

брожение. В периферийной камере (поз. 3 рис. 1) происходит уплотнение сброженного 

осадка. Подача осадка осуществляется напорным трубопроводом (поз. 4 рис. 1). Отвод 

осадка предусмотрен через трубопровод (поз. 11 рис. 1). Удаление иловой воды преду-